
AKTIVEN 31.12.2023 31.12.2024
Vorjahr

Umlaufvermögen 143’390.89 124’486.65

PostFinance 131’372.59 94’612.65

Debitoren + kurzfristige Forderungen 2’849.00 4’991.20

Aktive Rechnungsabgrenzung 9’169.30 24’882.80

TOTAL AKTIVEN 143’390.89 124’486.65

PASSIVEN

Fremdkapital kurzfristig 88’350.87 63’555.63

Kreditoren 5’702.24 4’196.75
Vorauszahlung Ethik-Beiträge Swiss Olympic 20’200.00 10’777.00
Guthaben Sportfonds 52’552.33 38’686.28

Passive Rechnungsabgrenzung 9’896.30 9’895.60

Eigenkapital 55’040.02 60’931.02

Kapital 76’655.97 68’906.07
Jahresgewinn/-verlust -21’615.95 -7’975.05 

TOTAL PASSIVEN 143’390.89 124’486.65

Gewinn- /Verlustübersicht:

Ergebnis aus Verwaltung -3’668.03 
Ergebnis aus Sportabteilung -1’367.17 
Ergebnis aus Zeitung -2’939.85 

Total Verlust Verbandsjahr -7’975.05 

Gewinn- /Verlustverwendung:

Verlust Sportabteilung Reduktion Sportfonds -1’367.17 
Restgewinn/-verlust zu Lasten Eigenkapital -6’607.88 

Total Verlust Verbandsjahr -7’975.05 

Veränderung Sportfonds:

Guthaben Sportfonds am 01.01.2024 38’686.28
Verlust aus Sportabteilung -1’367.17 

Guthaben Sportfonds am 01.01.2025 37’319.11

SSKV SCHLUSSBILANZ 
PER 31.12.2024



31.12.2023 Budget 31.12.2024 Budget
Vorjahr 2024 lfd. Jahr 2025

ERTRAG 82’051.60 105’800.00 102’121.10 85’900.00

Ertrag 82’051.60 105’800.00 102’121.10 85’900.00
Mitgliederbeiträge 18’600.00 18’500.00 16’950.00 16’400.00
Meisterschaftsabgaben 10’457.60 8’000.00 10’368.60 8’000.00
Gewinnanteil AKK 0.00 25’000.00 20’000.00 0.00
Basis-Bundesbeitrag Swiss Olympic 4’000.00 4’000.00 4’000.00 4’000.00
Beitrag Stiftung Sportförderung Schweiz 11’500.00 11’500.00 11’500.00 11’500.00
Beitrag BASPO 6’000.00 6’000.00 6’000.00 6’000.00
Ethik-Beitrag Swiss Olympic 2’300.00 0.00 9’423.00 0.00

davon Weiterleitung an UV 0.00 0.00 -5’900.00 0.00
Zeitungsabonnemente 22’861.00 25’500.00 23’463.00 22’600.00
Werbeinserate Zeitung/Homepage 248.00 1’400.00 0.00 1’500.00
Wettkampfinserate 5’700.00 5’400.00 5’716.50 5’400.00
Verkaufserlös Goldenes Buch 385.00 500.00 600.00 500.00
sonstige Erträge 0.00 0.00 0.00 10’000.00

AUFWAND 103’667.55 117’600.00 110’096.15 117’800.00

Beiträge 1’500.20 2’500.00 1’849.84 2’400.00
Beitrag an Seniorenvereinigung SSSKV 1’155.00 1’100.00 1’053.00 1’000.00
Beitrag Swiss Olympic / WNBA / NBN 345.20 1’400.00 796.84 1’400.00

Ausbildung / Leistungssport 60.80 5’500.00 200.00 5’700.00
Ausbildung / Nachwuchsförderung 0.00 3’600.00 200.00 2’500.00
Leistungssport / Nationalmannschaft 60.80 1’900.00 0.00 3’200.00

Spielbetrieb 35’823.55 47’100.00 43’111.67 36’000.00
Kantonewettkampf 11’712.70 13’700.00 12’030.20 11’500.00
Schweiz. Klubmeisterschaft 0.00 6’900.00 7’021.60 0.00
Schweiz. Einzelmeisterschaft 6’664.14 0.00 150.00 5’100.00
Schweiz. Einzelcupsieger-Final 2’551.25 4’100.00 3’478.20 3’600.00
Schweiz. Senioren-Einzelmeisterschaft 0.00 2’300.00 2’098.80 0.00
Jahresmeisterschaft 5’420.00 6’600.00 5’610.00 5’600.00
Turnierteilnahme Europameisterschaft 5’651.26 4’600.00 5’586.87 5’400.00
Turnierteilnahme Internationale Anlässe 0.00 4’900.00 2’800.00 0.00
Absenden / Jubiläum 3’824.20 4’000.00 4’336.00 4’800.00

Zeitung / Goldenes Buch 31’384.60 30’400.00 30’483.45 33’000.00
Druckkosten Zeitung 23’778.85 23’900.00 24’591.90 27’700.00
Versandkosten Zeitung 7’351.30 6’200.00 5’550.65 4’800.00
Druck Goldenes Buch 254.45 300.00 340.90 500.00

Entschädigungen 11’437.50 12’800.00 11’303.20 11’900.00
Entschädigungen Funktionäre 11’437.50 12’800.00 11’303.20 11’900.00

sonstiger Betriebsaufwand 21’279.35 18’400.00 21’810.15 28’200.00
Miete 1’200.00 1’200.00 1’200.00 600.00
Büromaterial/Kopien/Telefon/Porto 241.90 200.00 293.80 100.00
Buchführungsaufwand / Revision 3’803.30 3’000.00 4’425.60 3’000.00
Delegiertenversammlung 5’197.65 5’200.00 6’705.40 5’700.00
Informatikaufwand 742.65 800.00 743.50 800.00
Werbung 1’000.00 1’000.00 1’000.00 11’000.00
Sitzungsgelder / Reisespesen 6’323.40 3’800.00 5’084.50 3’900.00
Delegationen 687.00 1’700.00 205.00 1’700.00
Ehrungen / Geschenke 2’083.45 1’200.00 1’329.35 1’200.00
übriger Betriebsaufwand 0.00 300.00 823.00 200.00

Finanzerfolg 2’181.55 900.00 1’337.84 600.00
Post- und Bankspesen 76.45 200.00 74.99 100.00
Ausserordentlicher Aufwand / Steuern 2’105.10 700.00 1’262.85 500.00

Gewinn / Verlust -21’615.95 -11’800.00 -7’975.05 -31’900.00 

SSKV ERFOLGSRECHNUNG 2024



31.12.2023 Budget 31.12.2024 Budget
Vorjahr 2024 lfd. Jahr 2025

ERTRAG 22’395.00 22’200.00 20’995.00 30’200.00

Ertrag 22’395.00 22’200.00 20’995.00 30’200.00
Mitgliederbeiträge 18’600.00 18’500.00 16’950.00 16’400.00
Basis-Bundesbeitrag (Swiss Olympic) 4’000.00 4’000.00 4’000.00 4’000.00
Ethik-Beitrag Swiss Olympic 600.00 0.00 6’500.00 0.00

davon Weiterleitung an UV 0.00 0.00 -5’900.00 0.00
Zeitungsabonnemente -1’190.00 -1’200.00 -1’155.00 -1’200.00 
Werbeinserate Homepage 0.00 400.00 0.00 500.00
Verkaufserlös Goldenes Buch 385.00 500.00 600.00 500.00
sonstige Erträge 0.00 0.00 0.00 10’000.00
Debitorenverluste 0.00 0.00 0.00 0.00

AUFWAND 25’508.85 25’400.00 24’663.03 34’200.00

Beiträge 1’500.20 2’500.00 1’849.84 2’400.00
Beitrag an Seniorenvereinigung SSSKV 1’155.00 1’100.00 1’053.00 1’000.00
Beitrag Swiss Olympic / WNBA / NBN 345.20 1’400.00 796.84 1’400.00
Warenaufwand 254.45 300.00 340.90 500.00
Druck Goldenes Buch 254.45 300.00 340.90 500.00

Entschädigungen 3’500.00 5’400.00 3’500.00 4’500.00
Entschädigungen Funktionäre 3’500.00 5’400.00 3’500.00 4’500.00

sonstiger Betriebsaufwand 18’072.65 16’300.00 17’634.45 26’200.00
Miete 1’200.00 1’200.00 1’200.00 600.00
Büromaterial/Kopien/Telefon/Porto 40.70 200.00 93.40 100.00
Buchführungsaufwand / Revision 3’803.30 3’000.00 4’425.60 3’000.00
Delegiertenversammlung 5’197.65 5’200.00 6’705.40 5’700.00
Informatikaufwand 742.65 800.00 743.50 800.00
Werbung 1’000.00 1’000.00 1’000.00 11’000.00
Sitzungsgelder / Reisespesen 3’317.90 1’700.00 1’932.20 1’900.00
Delegationen 687.00 1’700.00 205.00 1’700.00
Ehrungen / Geschenke 2’083.45 1’200.00 1’329.35 1’200.00
übriger Betriebsaufwand 0.00 300.00 0.00 200.000
Finanzerfolg 2’181.55 900.00 1’337.84 600.00
Post- und Bankspesen 76.45 200.00 74.99 100.00
ausserordentlicher Aufwand / Steuern 2’105.10 700.00 1’262.85 500.00

Gewinn / Verlust -3’113.85 -3’200.00 -3’668.03 -4’000.00 

RECHNUNG VERWALTUNG 2024



31.12.2023 Budget 31.12.2024 Budget
Vorjahr 2024 lfd. Jahr 2025

ERTRAG 28’957.60 50’500.00 48’868.60 25’500.00

Ertrag 28’957.60 50’500.00 48’868.60 25’500.00
Meisterschaftsabgaben 10’457.60 8’000.00 10’368.60 8’000.00
Gewinnanteil AKK 0.00 25’000.00 20’000.00 0.00
Beitrag Stiftung Sportförderung Schweiz 11’500.00 11’500.00 11’500.00 11’500.00
Beitrag BASPO 6’000.00 6’000.00 6’000.00 6’000.00
Ethik-Beitrag Swiss Olympic 1’000.00 0.00 1’000.00 0.00
sonstige Erträge 0.00 0.00 0.00 0.00

AUFWAND 42’823.65 58’000.00 50’235.77 47’200.00

Ausbildung / Leistungssport 60.80 5’500.00 200.00 5’700.00
Ausbildung / Nachwuchsförderung 0.00 3’600.00 200.00 2’500.00
Leistungssport / Nationalmannschaft 60.80 1’900.00 0.00 3’200.00

Spielbetrieb 35’823.55 47’100.00 43’111.67 36’000.00
Kantonewettkampf 11’712.70 13’700.00 12’030.20 11’500.00
Schweiz. Klubmeisterschaft 0.00 6’900.00 7’021.60 0.00
Schweiz. Einzelmeisterschaft 6’664.14 0.00 150.00 5’100.00
Schweiz. Einzelcupsieger-Final 2’551.25 4’100.00 3’478.20 3’600.00
Schweiz. Senioren-Einzelmeisterschaft 0.00 2’300.00 2’098.80 0.00
Jahresmeisterschaft 5’420.00 6’600.00 5’610.00 5’600.00
Turnierteilnahme Europameisterschaft 5’651.26 4’600.00 5’586.87 5’400.00
Turnierteilnahme internationale Anlässe 0.00 4’900.00 2’800.00 0.00
Kosten Absenden / Jubiläum 3’824.20 4’000.00 4’336.00 4’800.00

Entschädigungen 3’802.50 3’300.00 3’697.20 3’500.00
Entschädigungen Funktionäre 3’802.50 3’300.00 3’697.20 3’500.00

sonstiger Betriebsaufwand 3’136.80 2’100.00 3’226.90 2’000.00
Büromaterial/Kopien/Telefon/Porto 131.30 0.00 74.60 0.00
Informatikaufwand 0.00 0.00 0.00 0.00
Werbung 0.00 0.00 0.00 0.00
Sitzungsgelder / Reisespesen 3’005.50 2’100.00 3’152.30 2’000.00
Delegationen 0.00 0.00 0.00 0.00
Ehrungen / Geschenke 0.00 0.00 0.00 0.00
übriger Betriebsaufwand 0.00 0.00 0.00 0.00

Gewinn / Verlust -13’866.05 -7’500.00 -1’367.17 -21’700.00 

Ab Verbandsjahr 2025 wird der Gewinnanteil aus der AKK nicht mehr budgetiert.
Das budgetierte Defizit der Sportabteilung wird mit einem Beitrag der AKK finanziert über: 20’000.00

RECHNUNG SPORTABTEILUNG 2024



31.12.2023 Budget 31.12.2024 Budget
Vorjahr 2024 lfd. Jahr 2025

ERTRAG 30’699.00 33’100.00 32’257.50 30’200.00

Ertrag 30’699.00 33’100.00 32’257.50 30’200.00
Ethik-Beitrag Swiss Olympic 700.00 0.00 1’923.00 0.00
Zeitungsabonnemente 24’051.00 26’700.00 24’618.00 23’800.00
Werbeinserate Zeitung 248.00 1’000.00 0.00 1’000.00
Wettkampfinserate 5’700.00 5’400.00 5’716.50 5’400.00
Debitorenverluste 0.00 0.00 0.00 0.00

AUFWAND 35’335.05 34’200.00 35’197.35 36’400.00

Warenaufwand 31’130.15 30’100.00 30’142.55 32’500.00
Druckkosten Zeitung 23’778.85 23’900.00 24’591.90 27’700.00
Versandkosten Zeitung 7’351.30 6’200.00 5’550.65 4’800.00

Entschädigungen 4’135.00 4’100.00 4’106.00 3’900.00
Entschädigungen Funktionäre 4’135.00 4’100.00 4’106.00 3’900.00

sonstiger Betriebsaufwand 69.90 0.00 948.80 0.00
Büromaterial/Kopien/Telefon/Porto 69.90 0.00 125.80 0.00
Werbung 0.00 0.00 0.00 0.00
übriger Betriebsaufwand 0.00 0.00 823.00 0.00

Gewinn / Verlust -4’636.05 -1’100.00 -2’939.85 -6’200.00 

RECHNUNG ZEITUNG 2024


